1

股票代码：002075        股票简称：沙钢股份        公告编号：临2022-034

江苏沙钢股份有限公司

关于调整2022年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、调整日常关联交易基本情况

江苏沙钢股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 15 日披露了《关

于 2022 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：临 2022-007），对公司 2022

年度日常关联交易预计事项进行了披露。

根据公司及控股子公司江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限公司 2022 年实际运

行情况并结合生产经营需要，对 2022 年度原预计的日常关联交易额度进行调整。

受钢材及原辅料价格波动影响，2022 年度日常关联交易预计总额由 52.60 亿元调

整为 50 亿元，其中：关联采购预计总额由原来的 459,000 万元调整为 413,800

万元；关联销售预计总额由原来的 67,000 万元调整为 86,200 万元。

2022 年 8 月 19 日，公司第七届董事会第十九次会议、第七届监事会第十七

次会议审议通过了《关于调整 2022 年度日常关联交易预计的议案》，公司关联董

事何春生先生、钱正先生与关联监事连桂芝女士均回避了表决。该议案尚需提交

公司 2022 年第二次临时股东大会审议，届时关联股东江苏沙钢集团有限公司需

回避表决。

二、调整日常关联交易概述

1、调整前日常关联交易预计类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交

易定价

原则

2022 年度

预计金额

2022 年 1-7

月实际发生

金额

2021 年度

实际发生

额

2

向关联人

采购原材

料

江苏沙钢物资贸易有限公司 钢材 市场价 111,300 45,934.77 93,505.34

东北特殊钢集团股份有限公司及子公司 原辅材料 市场价 120 41.42 65.02

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 原材料 市场价 2,580 741.01 712.87

张家港市锦丰轧花剥绒有限责任公司 原材料 市场价 3,600 1,484.58 1,944.52

张家港恒昌新型建筑材料有限公司 原材料 市场价 4,100 1,616.39 2,356.17

江苏沙钢集团鑫瑞特钢有限公司 原材料 市场价 6,000 1,963.37 6,196.84

张家港保税区沙钢矿产品有限公司 原材料 市场价 293,500 105,082.09 217,072.32

苏州鑫畅恒金属材料有限公司 原材料 市场价 10,000  9,431.18

小计   431,200 156,863.63 331,284.26

向关联人

采购燃料

和动力

临沂恒昌焦化股份有限公司 焦炭 市场价 27,000 14,553.71

小计   27,000 14,553.71

接受关联

方劳务

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 劳务 市场价 800  499.16

小计   800  499.16

向关联人

销售产

品、商品

盛隆化工有限公司 原材料 市场价 36,000 26,601.70 18,494.67

重庆沙钢现代物流有限公司 钢材 市场价 10,000 4,830.69 6,553.62

沙桐（泰兴）化学有限公司 钢材 市场价 2,600 497.04

张家港玖沙钢铁贸易有限公司 钢材 市场价 4,100 2,736.37 2,921.00

张家港保税区锦德贸易有限公司 钢材 市场价 12,000

泰兴沙钢金属材料有限公司 钢材 市场价 1,000 796.18 1,941.36

张家港宏昌钢板有限公司 钢材 市场价 500 60.21 341.67

小计   66,200 35,522.19 30,252.32

向关联人

提供劳务

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 劳务 市场价 300 300 265.44

东北特殊钢集团股份有限公司及子公司 劳务 市场价 500 260.07 152.46

小计   800 560.07 417.90

合计   526,000 207,499.60 362,453.64

2、调整后日常关联交易预计类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交

易定价

原则

2022 年预计金额

调整前 调整额 调整后

向关联人

采购原材

料

江苏沙钢物资贸易有限公司 钢材 市场价 111,300 -10,000 101,300

东北特殊钢集团股份有限公司及子公司 原辅材料 市场价 120  120

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 原材料 市场价 2,580  2,580

张家港市锦丰轧花剥绒有限责任公司 原材料 市场价 3,600  3,600

3

张家港恒昌新型建筑材料有限公司 原材料 市场价 4,100  4,100

江苏沙钢集团鑫瑞特钢有限公司 原材料 市场价 6,000  6,000

张家港保税区沙钢矿产品有限公司 原材料 市场价 293,500 -37,200 256,300

苏州鑫畅恒金属材料有限公司 原材料 市场价 10,000 -6,500 3,500

小计   431,200 -53,700 377,500

向关联人

采购燃料

和动力

临沂恒昌焦化股份有限公司 焦炭 市场价 27,000 8,000 35,000

小计   27,000 8,000 35,000

接受关联

方劳务

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 劳务 市场价 800 500 1,300

小计   800 500 1,300

向关联人

销售产

品、商品

盛隆化工有限公司 原材料 市场价 36,000 19,000 55,000

重庆沙钢现代物流有限公司 钢材 市场价 10,000  10,000

沙桐（泰兴）化学有限公司 钢材 市场价 2,600  2,600

张家港玖沙钢铁贸易有限公司 钢材 市场价 4,100  4,100

张家港保税区锦德贸易有限公司 钢材 市场价 12,000  12,000

泰兴沙钢金属材料有限公司 钢材 市场价 1,000  1,000

张家港宏昌钢板有限公司 钢材 市场价 500  500

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 原材料 市场价  100 100

小计   66,200 19,100 85,300

向关联人

提供劳务

江苏沙钢集团有限公司及其子公司 劳务 市场价 300 100 400

东北特殊钢集团股份有限公司及子公司 劳务 市场价 500  500

小计   800 100 900

合计   526,000 -26,000 500,000

三、主要关联人介绍和关联关系

（一）基本情况

1、江苏沙钢集团有限公司（以下简称“沙钢集团”）

沙钢集团法定代表人沈彬先生，注册资本人民币 450,000 万元，注册地址为

张家港市锦丰镇，主营业务：钢铁冶炼，钢材轧制，金属轧制设备配件、耐火材

料制品、金属结构及其构件制造，废钢收购、加工，本公司产品销售。

截止 2022 年 7 月 31 日，沙钢集团资产总额 23,272,171.98 万元，净资产

10,206,243.43 万元；2022 年 1-7 月实现营业收入 10,268,858.30 万元，净利润

437,467.07 万元（未经审计）。

2、江苏沙钢物资贸易有限公司（以下简称“沙钢物贸”）

沙钢物贸法定代表人李旭先生，注册资本人民币 100,000 万元，注册地址为

4

江苏扬子江国际冶金工业园（张家港市锦丰镇振兴路），主营业务：冶金原辅材

料、冶金产品及相关副产品、化工产品、建材产品、矿渣微粉、五金机电批发、

零售。

截止 2022 年 7 月 31 日，沙钢物贸资产总额 1,428,355.67 万元，净资产

319,518.18 万元；2022 年 1-7 月实现营业收入 5,313,149.62 万元，净利润 11,530.56

万元（未经审计）。

3、张家港保税区沙钢矿产品有限公司（以下简称“沙钢矿产”）

沙钢矿产法定代表人李向阳先生，注册资本人民币 10,000 万元，注册地址

为张家港保税区长谊大厦 302C 室，主营业务：货物进出口；技术进出口；非金

属矿及制品批发；金属矿石批发；金属材料批发；机械设备批发；金属制品批发；

国内贸易代理。

截止 2022 年 7 月 31 日，沙钢矿产资产总额 485,527.47 万元，净资产 9,082.49

万元；2022 年 1-7 月实现营业收入 1,030,757.16 万元，净利润 7,286.50 万元（未

经审计）。

4、临沂恒昌焦化股份有限公司（以下简称“临沂恒昌”）

临沂恒昌法定代表人黄前进先生，注册资本人民币 60,000 万元，注册地址

为临沂市罗庄区褚墩镇，主营业务：生产、销售甲醇、粗苯、硫磺、煤焦油、焦

炉煤气（有效期限以许可证为准）、焦炭、硫铵等。

截止 2022年 7月 31日，临沂恒昌资产总额 147,235.91万元，净资产 89,573.36

万元；2022 年 1-7 月实现营业收入 155,989.14 万元，净利润 423.23 万元（未经

审计）。

5、盛隆化工有限公司（以下简称“盛隆化工”）

盛隆化工法定代表人杨宝刚先生，注册资本人民币 56,880 万元，注册地址

为滕州市西岗镇，主营业务：生产本公司煤焦化项目的产品甲醇、粗苯、煤焦油、

氧气、氩气、氮气等。

截止2022年7月31日，盛隆化工资产总额611,467.90万元，净资产407,219.21

5

万元；2022 年 1-7 月实现营业收入 258,244.57 万元，净利润 17,384.29 万元（未

经审计）。

（二）与上市公司的关联关系

沙钢集团为公司控股股东；沙钢物贸为同一母公司；沙钢矿产为同受母公司

控制；盛隆化工、临沂恒昌为母公司联营公司。以上关联关系符合《深圳证券交

易所股票上市规则》（2022 年修订）6.3.3 条对关联人的规定。

（三）履约能力分析

上述各关联方是公司及控股子公司的多年合作伙伴，是依法存续且生产经营

正常、财务状况稳定、信用状况良好的公司，具有较强的履约能力，历年来从未

发生过拖欠公司账款而形成坏账的情形。

四、关联交易主要内容

1、定价政策和定价依据

公司上述关联交易是在自愿平等、公平、公允的原则下进行。关联交易的定

价是以市场为原则，严格执行市场价格，同与非关联交易的定价政策一致，关联

交易的结算方式也与非关联交易一致。

2、关联交易协议签署情况

2021 年 12 月 15 日，公司与沙钢物贸签订了《2022 年宽厚板购销协议》，协

议中约定了购销模式、购货数量、订货程序、结算方式、付款奖励、价格和交货

期、运输方法及费用结算、质量及数量验收方式等内容，协议有效期为 2022 年

1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

2022 年 1 月 1 日，淮钢公司的子公司盱眙淮钢贸易有限公司与临沂恒昌签

订了《2022 年焦炭购销协议》，协议中约定了购销模式、购货数量、订货程序、

结算方式、付款时间、价格和交货期、运输方法及费用结算、质量及数量验收方

式等内容，协议有效期为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

除上述主要协议外，公司及其子公司将根据经营需要就交易具体情况与关联

方签署各单项合同。

6

五、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方的日常交易均属于正常的业务购销活动，公司利用与上述

关联方的采购和销售优势，将有利于降低公司原辅材料采购成本，拓展产品的市

场份额，促进公司整体经济效益的提高。公司日常关联交易依据公开、公平、公

正的原则，不会损害公司和股东的利益。公司没有因上述日常关联交易对关联方

形成依赖或被控制，上述关联交易的发生，不会对公司的独立性构成不利影响。

六、独立董事事前认可情况和发表的独立意见

1、公司独立董事对本次调整日常关联交易预计事项进行了事前审查，并出

具了事前认可的意见：

公司本次调整 2022 年度日常关联交易预计，为公司及控股子公司正常生产

经营所需，不会导致关联方资金占用和公司利益损失，对公司当期以及未来财务

状况、经营成果不会产生不利影响。该日常关联交易事项遵循了公开、公平、公

正的原则，交易价格公允，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，不

会对公司独立性产生影响，符合中国证监会和深交所的有关规定。董事会在审议

表决该事项时，关联董事需回避表决。独立董事一致同意将该议案提交公司第七

届董事会第十九次会议审议。

2、公司独立董事就本次调整日常关联交易预计情况发表了如下意见：

公司董事会在审议《关于调整 2022 年度日常关联交易预计的议案》前，已

经独立董事事前认可。公司本次调整 2022 年度日常关联交易预计，遵循了公开、

公平、公正的原则，关联董事依法回避了表决，表决程序符合《公司法》《证券

法》等有关法律、法规及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司股东特别是

中小股东利益的情形。独立董事一致同意公司调整 2022 年度日常关联交易预计，

并同意将该议案提交公司 2022 年第二次临时股东大会审议，关联股东需回避表

决。

七、备查文件

1、第七届董事会第十九次会议决议；

7

2、第七届监事会第十七次会议决议；

3、独立董事关于第七届董事会第十九次会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于第七届董事会第十九次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

江苏沙钢股份有限公司董事会

2022年8月20日

	（一）基本情况
	（二）与上市公司的关联关系
	（三）履约能力分析
	四、关联交易主要内容
	五、关联交易目的和对上市公司的影响
	六、独立董事事前认可情况和发表的独立意见
	七、备查文件